
82  diário oficial Nº 34.664 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ANGELA SAVIA DOS ANJOS 
FARIAS CARDOSO,  cargo de Enfermeira,  Matricula nº. 5854377/1 e 
5854377/2, concedida de 16/08/2021 a 14/09/2021, conforme PORTARIA 
Nº.  549/2021 - CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 34.630  de 
07/07/2021 e 596/2021-CAPE/GP/FSCMP publicada no DOE Nº 34.643 de 
19/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de Agosto de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 656/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando o processo nº 2021/828215
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de RA QUEL REGO DA IGREJA 
SOUZA cargo de Assessora, lotada na Coordenação de Nutrição, Matricula 
nº.  5849950/2, concedida  de 02/08/2021 a 31/08/2021, conforme 
PORTARIA Nº.  549/2021- CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 
34.630 de 07/07/2021.
REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de Agosto de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 690101

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ORTARIA Nº 661/2021 – CAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/774566
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de FRANCIELMA PINHEIRO DAS CHAGAS, 
Enfermeira, lotada C oordenação do Alcon, Matricula Nº  5920098/02 
concedida de 16/08/2021 a 14/09/2021, conforme PORTARIA Nº 549/2021 , 
publicada no DOE Nº.34.630 PARA o período de 02/08/2021 a 31/082021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 03 de Agosto de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 655/2021 – CAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/756988
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de RENATA SOEIRO DA SILVA, Gerente, 
lotada Coordenação de compras, Matricula Nº 5949141/01 concedida de 
16/07/2021 a 14/08/2021, conforme PORTARIA Nº 439/2021 , publicada 
no DOE Nº.34.611 PARA o período de 18/10/2021 a 16/11/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 02 de Agosto de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 690110

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 06/2021
EXTRATO DO EDITAL Nº 06/2021 – FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864, torna pública a realização de 
Processo Seletivo Simplificado – PSS, para selecionar candidatos a fim de 
desempenharem funções temporárias.
Nível Fundamental:
Agente de Artes (35 vagas)
Remuneração: vencimento base de R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais) + 
gratificações e benefícios.
Nível Médio:
Assistente Administrativo (01 vaga), Técnico de Enfermagem(41 vagas), 
Técnico de Enfermagem-com experiência em UTI Pediátrica (06 vagas) e 
Técnico de Enfermagem-com experiência em Pediatria(50 vagas),Técnico 
de Radiologia (02 vagas), Técnico de Segurança do Trabalho (01 vaga).
Remuneração: vencimento base de R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais) + 
gratificações e benefícios.
Nível Superior:
Enfermeiro- com experiência em Neonatologia (06 vagas), Enfermeiro-com 
experiência em Pediatria (04 vagas), Enfermeiro-com experiência em UTI 
ADULTO(02 vagas), Enfermeiro-com experiência em UTI Pediátrica (02 va-
gas), Enfermeiro Obstetra (06 vagas), Enfermeiro Generalista(02 vagas), 
Enfermeiro-com experiência em Nefrologia (01 vaga), Farmacêutico (03 
vagas), Fisioterapeuta (02 vagas), Fonoaudiólogo (01 vaga), Médico-Gi-

necologia e Obstetrícia (03 vagas), Médico-Endocrinologista Pediátrico (01 
vaga), Médico-Infectologista (01 vaga), Médico-Nefrologia Pediátrica (01 
vaga), Médico Pediatra-Neonatologia (17 vagas), Nutricionista-com expe-
riência em Banco de Leite (01 vaga), Odontólogo (01 vaga), Psicólogo (02 
vagas) e Terapeuta Ocupacional (01 vaga).
Remuneração: vencimento base de R$ 1.858,41 (Um mil, oitocentos e cin-
quenta e oito reais e quarenta e um centavos), + gratificações e benefícios.
As contratações são de caráter temporário.
Com fundamento na Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, 
alterada pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011; no 
Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015; na Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, no que couber; no Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 
2017; e de acordo com as disposições deste Edital.
As inscrições deverão ser efetuadas exclusivamente no Site da SI-
PROS (www.sipros.pa.gov.br). Todas as informações referentes ao certame 
constam no Edital que será divulgado, no referido endereço eletrônico, a 
partir do dia 10 de agosto de 2021.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de agosto de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 690109
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01108
Valor: R$ 960,00
Data: 12/07/2021
Objeto: Aquisição de medicamento NIFEDIPINO 20 MG, COMPRIMIDO
Processo nº 2021/635382, Dispensa de Licitação Nº 106/2021
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; F onte de Recurso: 
0269008101; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada:  PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMA-
CÊUTICOS LTDA
CNPJ/MF: 01722296-0001/17
Endereço: Av. Presidente Costa e Silva, 2382, Mondubim, Fortaleza/Ceará, 
CEP: 60752-694, TELEFONE: (85) 3256.8005
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 689982

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 643/2021 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 05 de agosto de 2021.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a servidor público 
sem que se garanta, por intermédio do devido processo legal, o direito de 
defesa a ser exercitado da forma mais ampla possível, conforme o esta-
belece o art. 5º, LV da Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de instituição da Comissão de Sindicância ou 
Processo Administrativo Disciplinar que irá apurar responsabilidade de ser-
vidores por infrações praticadas no exercício de suas atribuições, de acordo 
com os arts. 199 e seguintes da Lei 5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, que irá apurar eventual 
responsabilidade de servidor e/ou servidores desta Fundação HEMOPA por 
fatos descritos no processo administrativo eletrônico nº 2020/744624, com 
prazo de 30 (trinta) dias da data da publicação desta Portaria, prorrogáveis 
por igual período:
• MÁRCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO (Presidente)
• OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO (Vogal)
• CRISTIANE FERREIRA (Secretária)
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 05 de agosto de 2021.
  Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 689701
PORTARIA Nº 648/2021 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 

de 05 de agosto de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
a ampla defesa;


